Дело №1-45/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «16» марта 2017 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тындинского городского прокурора Андреевой Л.М.,

защитника в лице адвоката Максимова Е.В., представившего удостоверение № 94 и ордер № 12 от 01.02.2017,

при секретаре Чижикове В.А., рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

Бурлака ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Бурлака ФИО19 совершил незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в 

<

адрес>, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 257 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, нашел полиэтиленовый пакет, в котором находился обрез ружья, являющийся одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из стандартного охотничьего ружья 16 калибра модели «ЗК» (заводского изготовления за серийным номером «3341Д»), путем укорочения ствола, после чего, имея умысел на незаконное приобретение и хранение оружия, достоверно зная о том, что он (ФИО8) не является владельцем оружия и не имеет законного права на приобретение и хранение оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота оружия, и желая наступления этих последствий, умышленно незаконно приобрел атипичное огнестрельное оружие в личное пользование путем присвоения найденного и перенес найденное им оружие по месту своего жительства: дачный участок, расположенный на расстоянии 98 метров от электроопоры № в 

<

адрес>, где незаконно хранил под крыльцом дачного дома до 15 часов 00 минут 22 апреля 2016 года.

22 апреля 2016 г. в 15.00 часов находясь на дачном участке, расположенном на расстоянии 189 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имея умысел на сбыт огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота оружия, и желая наступления этих последствий, умышленно незаконно сбыл обрез ружья, являющегося одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из стандартного охотничьего ружья 16 калибра модели «ЗК» (заводского изготовления за серийным номером «3341Д»), путем укорочения ствола, своему знакомому ФИО3 путем дарения.

Таким образом, ФИО8 в период времени с 15.00 часов 20 сентября 2008 года до 15 часов 00 минут 22 апреля 2016 г. умышленно незаконно приобрел, хранил и сбыл огнестрельное оружие - обрез ружья, являющегося одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из стандартного охотничьего ружья 16 калибра модели «ЗК» (заводского изготовления за серийным номером «3341Д»), путем укорочения ствола.

В судебное заседание подсудимый ФИО8 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования из которых следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, он признал полностью и показал, что в 

<

адрес> проживает с ДД.ММ.ГГГГ. В 

<

адрес> приехал из 

<

адрес> САХА (Якутия). Приехав в 

<

адрес> стал проживать на даче у своего знакомого ФИО9, который ранее работал в службе безопасности УСНГЧ. В начале октября 2016 года ФИО11 уехал на постоянное местожительство в 

<

адрес>, поэтому ему пришлось съехать с дачи в начале июня 2016 года. Дача ФИО11 расположена в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ (оп помнит, что в этот день был день города Тында) примерно в 15.00 часов он шел вдоль берега реки Тында, которая протекает рядом с дачным участком (там же имеется лесной массив). В лесном массиве у дерева он увидел рюкзак цвета «хаки». Он подумал, что кто-то забыл в лесу рюкзак, и решил посмотреть, что находится в рюкзаке. Открыв рюкзак, он обнаружил там бутылку водки, две пустые водочные бутылки, две банки консервов «килька в томате», обрез охотничьего гладкоствольного ружья 16 калибра и один охотничий патрон (корпус гильзы зеленого цвета). Всё вышеперечисленное он решил взять себе. Дома он выпил водку, консервы или съел сам, или отдал собакам (точно уже не помнит). Обрез ружья и патрон он спрятал под крыльцо бани, расположенной на дачном участке. ФИО17 он о находке не говорил, обрез ружья не показывал, так как ФИО11 ранее работал в полиции и мог сообщить о ружье в полиции. Обрезом ружья он не пользовался, никогда из ружья не стрелял, просто хранил под крыльцом бани. Примерно три года назад он познакомился с ФИО3 (они вместе с ФИО3 работали), поддерживают приятельские отношения. Ему было известно, что ФИО3 периодически ходит в лес за грибами и ягодами. Поэтому, он, вспомнив, что у него под крыльцом бани лежит ружье, решил отдать ружье ФИО3 Он предложил ФИО3 забрать у него обрез ружья, ФИО3 согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15.00 часов он пришел на дачный участок к ФИО3 и подарил ФИО3 найденный им обрез ружья. В ноябре 2016 года ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО3 стрелял из обреза ружья, который он отдал ФИО3 Впоследствии от дознавателя ему стало известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело за незаконное хранение обреза ружья. Кто изготовил обрез ружья ему не известно. Обрез ружья был с коротким стволом, коричневым прикладом. Свою вину в совершении преступления, признает полностью, в содеянном раскаивается. Он осознавал, что незаконно хранил огнестрельное оружие, и что должен был сдать обрез ружья в полицию. Дополнил, что ФИО11 когда уезжал, просил его присматривать за его дачей., пока тот не продал дачу. (л.д. 45-48)

Помимо полного признания ФИО8 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением взрывчатых веществ, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей: ФИО12, ФИО13, ФИО5, ФИО3, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля ФИО12, следует, что проживает совместно с сожительницей ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. Примерно в 17.30 часов к ним домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили служебное удостоверение и предложили присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился. Когда вышел из дома, то увидел на улице ещё одного сотрудника полиции, рядом с которым находился его сосед ФИО20. Ему пояснили, что ФИО13 будет участвовать при осмотре места происшествия в качестве второго понятого. Затем, вместе с сотрудниками полиции он и ФИО10 прошли на дачный участок, расположенный по 

<

адрес>. На указанном участке также находились сотрудники полиции и незнакомый ему мужчина, который представился - ФИО3, и сообщил, что вышеуказанный дачный участок принадлежит ФИО3 Далее, один из сотрудников полиции, в присутствии него, и ФИО13 предоставили ФИО3 для ознакомления постановление Тындинского районного суда о проведении осмотра в жилище и надворных постройках, принадлежащих ФИО3. Постановление сотрудник полиции зачитал вслух, потом дал ознакомиться ФИО3. После того, как ФИО3 ознакомился с постановлением, сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, добытые преступным путем и запрещенные в свободном для граждан обороте. ФИО3 сказал, что незаконно хранит на своем дачном участке обрез гладкоствольного охотничьего оружия и охотничьи патроны, сказал, что в настоящий момент хочет выдать сотрудникам полиции. Потом ФИО3 сказал, что нужно пройти в дачный домик (расположен на территории дачного участка), где ФИО3 хранит патроны. При входе в дачный домик, ФИО3 указал на комнату расположенную слева от входной двери. Все прошли в указанную комнату. В комнате ФИО3 указал на шкаф, расположенный справа от входа в комнату. Далее ФИО3 открыл шкаф (он увидел, что в шкафу находятся предметы одежды). Затем ФИО3 пояснил им, что в одном из носок ФИО3 хранит четыре охотничьих патрона. После чего в носке серого цвета сотрудники полиции обнаружили четыре охотничьих патрона - 2 патрона 12 калибра (гильза белого цвета), 2 патрона 16 калибра (гильза красного цвета). ФИО3 пояснил, что обнаруженные патроны ФИО3 нашел в октябре 2016 года в лесном массиве в охотничьих угодьях в районе Джелтулака (

<

адрес>), и хранил до ДД.ММ.ГГГГ у себя в дачном домике в 

<

адрес>. Затем ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц сказал, что на территории дачного участка ФИО3 хранит обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья. После этого все присутствующие вышли из дачного домика, и по указанию ФИО3 подошли к металлической емкости, расположенной на территории дачного участка, напротив входа в дачный домик (слева от теплицы). ФИО3 пояснил, что в указанной металлической емкости ФИО3 хранит обрез охотничьего ружья, и что в настоящий момент хочет выдать обрез ружья. Далее в его присутствии сотрудники полиции обнаружили предмет похожий на обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья, а также один патрон 16 калибра (гильза зеленого цвета). ФИО3 пояснил, что обнаруженный патрон и предмет похожий на оружие ФИО3 приобрел у своего знакомого по имени ФИО6 (фамилию не называл). ФИО3 сказал, что ФИО6 подарил ФИО3 вышеуказанное ружье и патрон к ружью. Далее при осмотре ружья, на корпусе был обнаружен выгравированный номер (в настоящий момент цифры не помнит). ФИО3 также рассказал всем присутствующим, что обрез ружья и патрон с гильзой зеленого цвета ФИО3 до августа 2016 года хранил в багажнике, принадлежащего ФИО3 автомобиля «Тойота-Марк» (ФИО3 назвал номер автомобиля, но в настоящий момент он не помнит какой), а с августа 2016 года в металлической емкости на дачном участке. ФИО3 пояснил, что хранил ружье и патрон для самообороны, и что однажды ФИО3 приходилось стрелять из данного ружья. Далее он и все присутствующие поставили свои подписи в составленных протоколах, а сотрудники полиции изъяли обнаруженные 5 патронов, и обрез ружья (упаковали, опечатали бумажными бирками). После этого он пошел домой. (л.д. 53-56)

Из показаний свидетеля ФИО13, следует, что проживает совместно с матерью - ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. Примерно в 17.30 часов к нему в квартиру постучали. Он открыл дверь и увидел сотрудников полиции (предъявили удостоверение). Сотрудники полиции предложили ему присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился, и вместе с сотрудниками полиции вышел из дома. Когда вышел из дома, то на улице увидел своего соседа ФИО21. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО12 будет также, как и он участвовать при осмотре места происшествия в качестве второго понятого. Потом они прошли на дачный участок, расположенный по 

<

адрес>. На участке находились сотрудники полиции и незнакомый ему мужчина. Мужчина назвал свои фамилию, имя и отчество -ФИО3, и сказал, что дачный участок, на котором они находятся, принадлежит ФИО3. Затем сотрудники полиции показали ФИО3 постановление Тындинского районного суда о проведении осмотра в жилище и надворных постройках, принадлежащих ФИО3 Постановление сотрудник полиции прочитал вслух. Затем ФИО3 лично ознакомился с постановлением. После того, как ФИО3 ознакомился с постановлением, сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, которые запрещены для хранения, если у ФИО3 такие имеются. ФИО3 ответил, что незаконно хранит на своем дачном участке обрез ружья и охотничьи патроны. Также ФИО3 сказал, что в настоящий момент хочет выдать сотрудникам полиции обрез ружья и патроны. Потом ФИО3 указал на дачный домик, который был расположен на территории дачного участка, пояснив, что там хранит патроны. При входе в дачный домик, ФИО3 показал на комнату расположенную слева от входной двери. Находясь в комнате, ФИО3 сказал, что в шкафу, расположенном справа от входа в комнату, хранит патроны. Далее ФИО3 открыл шкаф (в шкафу было белье). ФИО3 пояснил, что в носке хранит четыре охотничьих патрона. После этого в носке серого цвета сотрудники полиции обнаружили четыре охотничьих патрона - 2 патрона 12 калибра (гильза белого цвета), 2 патрона 16 калибра (гильза красного цвета). ФИО3 пояснил, что обнаруженные патроны ФИО3 нашел в октябре 2016 года в лесу в районе какой-то реки, и хранил до ДД.ММ.ГГГГ у себя в дачном домике в 

<

адрес>. Затем ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц сказал, что на территории дачного участка у ФИО3 на хранении имеется обрез ружья. После этого все присутствующие вышли из дачного домика, и прошли по указанию ФИО3 к металлической емкости, расположенной на территории дачного участка (с левой стороны от теплицы). ФИО3 указал на данную емкость, и сказал, что в указанной металлической емкости хранит обрез охотничьего ружья, и что в настоящий момент хочет выдать обрез ружья. Далее в ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили предмет похожий на обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья и один патрон 16 калибра (гильза зеленого цвета). ФИО3 сказал, что обнаруженный патрон и предмет похожий на обрез ружья ФИО3 подарил знакомый по имени ФИО6 (фамилию не называл). При осмотре ружья, на корпусе был обнаружен выгравированный номер (в настоящий момент цифры не помнит). ФИО3 также рассказал всем присутствующим, что обрез ружья и патрон с гильзой зеленого цвета ФИО3 до августа 2016 года хранил в багажнике своего автомобиля «Тойота-Марк» (ФИО3 назвал номер автомобиля, но он не помнит какой). Также ФИО3 сказал, что в августе перенес ружье и патрон к себе на дачный участок. В ходе осмотра ружье и пять патронов сотрудники полиции у ФИО3 изъяли, опечатали бумажными бирками. Далее он и все присутствующие заверили составленные сотрудниками полиции протоколы своими подписями, также расписались на бирках. После чего, сотрудники полиции и ФИО3 уехали на служебном автомобиле, а он пошел домой. (л.д. 57-59)

Из показаний свидетеля ФИО5, следует что проживает совместно с супругом ФИО3, и двумя несовершеннолетними детьми. Они с семьей проживают на дачном участке в дачном домике по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный дачный участок в настоящий момент адресного указателя не имеет, они оформляют документы. У них с супругом в собственности имеется автомобиль «Тойота Марк 2» с государственным регистрационным номером 

<

***>. Данный автомобиль зарегистрирован на её имя, состоит на учете в РЭО ГИБДД г. Тында, но владельцами являются они оба. Примерно в середине июня 2016 в вечернее время они с супругом ездили по городу Тында на вышеуказанном автомобиле. За рулем была она, муж сидел на переднем пассажирском сидении. Через какое-то время муж пересел за руль, хотя и был в состоянии алкогольного опьянения. Она говорила мужу, что нельзя садиться за руль, но муж не послушал. Потом муж поехал в район ДРСУ г. Тында. Они доехали до какой-то базы в районе ДРСУ. На территории данной базы у супруга возник конфликт с одним из сотрудников базы. В ходе конфликта муж вышел из автомобиля, открыл заднюю пассажирскую дверь и что-то взял из салона автомобиля. Потом муж обошел автомобиль, и она увидела у мужа в руках ружьё. Где супруг взял ружьё, она не знает, и в какой момент муж положил ружьё в салон автомобиля она также, не видела. Она редко пользуется автомобилем, в основном автомобилем управляет супруг. Потом муж произвел в воздух один выстрел, при этом ругался с незнакомым ей мужчиной. После этого супруг сел в автомобиль, ружье положил на пол в салоне автомобиля, и они поехали домой. По дороге она спросила, откуда у мужа ружье. Супруг ответил ей, что данное ружье мужу подарил знакомый по имени - Бурлака ФИО22, более ничего не рассказывал. Когда они приехали домой, то ФИО7 пошел во двор и где-то спрятал ружьё, где именно не сказал. Также муж сказал, что отдаст ружье в полицию. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой вместе с мужем приехали сотрудники полиции. Стали осматривать дом, и территорию участка. Она в осмотре не участвовала. Когда сотрудники полиции закончили осмотр, ей стало известно от мужа, что муж выдал сотрудникам полиции то ружье, из которого стрелял, а так же охотничьи патроны. О том, что муж хранит патроны, и продолжает хранить ружье, она не знала (думала, что супруг сдал ружье в полицию). Ружье она первый раз увидела в июне 2016 года. Ружье было с коротким стволом, коричневым прикладом. Впоследствии от мужа ей стало известно, что в отношении мужа возбуждено уголовное дело. (л.д. 60-62)

Из показаний свидетеля ФИО3, следует, что в 

<

адрес> проживает с 1989 года. В настоящее время проживает в дачном домике по 

<

адрес> в 

<

адрес> (адресного указателя дом не имеет). Проживает совместно с супругой ФИО5 и двумя несовершеннолетними детьми (один ребенок с супругой общий). В настоящий момент не работает. В середине июня 2016 в вечернее время он совместно с супругой ездил по городу Тында на вышеуказанном автомобиле. За рулем была супруга, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения (сидел на переднем пассажирском сидении). Через какое-то время он пересел за руль, хотя и был в состоянии опьянения. Потом он поехал в район ДРСУ г. Тында. На территории базы в районе ДРСУ у него возник конфликт с одним из сотрудников базы, в ходе которого он произвел один выстрел в воздух из обреза ружья, которое находилось в салоне автомобиля. После этого уехал с базы, и поехал к себе домой. Приехав на свой дачный участок, он спрятал обрез ружья в металлическую емкость, находящуюся во дворе на территории дачного участка. Супруге сказал, что скоро сдаст обрез ружья в полицию, хотя на самом деле сдавать обрез ружья не собирался. После этого он в отсутствии супруги периодически доставал обрез ружья для чистки, или просто разбирал. 17 ноября 2016 года его по факту выстрела из обреза ружья вызвали в отдел полиции г. Тында. С него взяли объяснение, после чего сказали, что нужно проехать к нему на дачный участок и осмотреть участок. Он разрешил осмотр своего дачного участка и дачного домика. Приехав к нему домой, сотрудники полиции в присутствии понятых (двух ранее незнакомых ему мужчин), предъявили ему постановление суда об обследовании принадлежащего ему дачного участка и дачного дома (где он проживает). Он против осмотра и обследования не возражал. В ходе осмотра ему было предложено выдать запрещенные к хранению предметы, такие как оружие и боеприпасы. Так как у него на территории дачного участка хранился обрез ружья, он решил обрез ружья выдать сотрудникам полиции. Далее он в присутствии понятых выдал сотрудникам полиции обрез ружья и один самодельный патрон, а также патроны в количестве четырех штук (которые хранил у себя дома в носке). Патроны были 12 калибра - 2 шт. и 16 калибра - 3 шт. Обрез ружья и один патрон он выдал из металлической емкости, остальные патроны у него хранились в доме в шкафу с одеждой. Обрез ружья и один самодельный патрон ему ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15.00 часов подарил его знакомый ФИО1 (день он запомнил точно, так как это день рождения ФИО14). ФИО8 принес обрез ружья на его дачный участок и подарил ему. С ФИО8 он познакомился около 3-х лет назад (вместе работали). Остальные патроны (четыре штуки), а так же тот патрон, которым он выстрелил в июне 2016 года, он нашел в октябре 2016 года в охотничьих угодьях в районе реки Джелтулак 

<

адрес> (точное место не помнит). Обрез ружья он до того, как спрятать в металлической емкости на участке, хранил в салоне и багажнике своего автомобиля. Впоследствии от дознавателя ему стало известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело за незаконное хранение обреза ружья. (л.д. 50-52)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО8 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления старшего о/у ОУР МО МВД России «Тындинский» майора полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Тындинский» за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проверки по материалу, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в действиях ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 222 УК РФ. (л.д. 3)

- копией протокола осмотра места происшествия от 17 ноября 2016 года, согласно которому осмотрен дачный участок по 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты обрез ружья с серийным номером 3341Д и пять охотничьих патронов. (л.д. 25-31)

- копией протокола осмотра предметов от 13 декабря 2016 года, согласно которому были осмотрены обрез ружья с серийным номером 3341Д и пять охотничьих патронов, изъятые у ФИО3 в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на дачном участке по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

- постановлением о признании и приобщении обреза ружья с серийным номером 3341 и пяти охотничьих патронов к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Вещественные доказательства - обрез ружья хранится в комнатехранения оружия МО МВД России «Тындинский»; патроны в ходе баллистическойсудебной экспертизы были расстреляны и уничтожены. (л.д. 65-74)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было зафиксировано и осмотрено место приобретения, хранения и сбытаФИО8 одноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия. (л.д. 4-18)

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу обрез ружья, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - дачного участка, расположенного в 

<

адрес> - является одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием. Изготовлен самодельным способом из стандартного охотничьего ружья 16 калибра модели «ЗК» (заводского изготовления), путем укорочения ствола, пригоден для производства выстрелов, патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра. (л.д. 77-82)

- сведениями из ОЛРР КЧД и ОД МО МВД России «Тындинский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> как владелец разрешений на право хранения и ношения, а также лицензий на приобретение огнестрельного оружия по учетам ОЛРР не значится. (л.д. 111)

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

20 сентября 2008 года в 15 часов 00 минут в 

<

адрес>, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 257 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, нашел полиэтиленовый пакет, в котором находился обрез ружья, являющийся одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из стандартного охотничьего ружья 16 калибра модели «ЗК» (заводского изготовления за серийным номером «3341Д»), путем укорочения ствола, после чего, имея умысел на незаконное приобретение и хранение оружия, достоверно зная о том, что он (ФИО8) не является владельцем оружия и не имеет законного права на приобретение и хранение оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота оружия, и желая наступления этих последствий, умышленно незаконно приобрел атипичное огнестрельное оружие в личное пользование путем присвоения найденного и перенес найденное им оружие по месту своего жительства: дачный участок, расположенный на расстоянии 98 метров от электроопоры № в 

<

адрес>, где незаконно хранил под крыльцом дачного дома до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 часов находясь на дачном участке, расположенном на расстоянии 189 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имея умысел на сбыт огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота оружия, и желая наступления этих последствий, умышленно незаконно сбыл обрез ружья, являющегося одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из стандартного охотничьего ружья 16 калибра модели «ЗК» (заводского изготовления за серийным номером «3341Д»), путем укорочения ствола, своему знакомому ФИО3 путем дарения.

Таким образом, ФИО8 в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно незаконно приобрел, хранил и сбыл огнестрельное оружие - обрез ружья, являющегося одноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из стандартного охотничьего ружья 16 калибра модели «ЗК» (заводского изготовления за серийным номером «3341Д»), путем укорочения ствола.

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО8 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО8, данными им в ходе дознания об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением и сбытом огнестрельного оружия (л.д.45-48); показаниями свидетелей: ФИО12, ФИО13, ФИО5, ФИО3 фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре. 

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

Перед удаление суда в совещательную комнату государственный обвинитель в порядке ст. 246 УПК РФ предложил изменить обвинение ФИО8, в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния квалифицирующего признака незаконное приобретение огнестрельного оружия, так как преступление в котором обвиняется ФИО8, согласно ст. 15 УК РФ относиться к категории преступлений средней тяжести. В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения прошло шесть лет после совершения преступления средней тяжести. Незаконное приобретение огнестрельного оружия ФИО8, совершил 20 сентября 2008 года путем присвоения найденного. Таким образом, 20 сентября 2014 года истек срок давности уголовной ответственности ФИО8, по факту незаконного приобретения огнестрельного оружия и он в этой части должен быть освобожден от уголовной ответственности. Сроки привлечения ФИО8, к уголовной ответственности по факту хранения и сбыта огнестрельного оружия не истекли и ему необходимо назначить наказание.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя.

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО8 в незаконном хранении и сбыте огнестрельного оружия и квалифицирует названные действия по ч.1 ст.222 УК РФ.

При назначении наказания ФИО8 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено следующее: ФИО8 не судим (л.д. 107), характеризуется удовлетворительно (л.д.112-113), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 108-109).

В качестве обстоятельств, смягчающих вину ФИО8, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, активное способствование в расследовании преступления (л.д.45-48), явку с повинной в качестве которой следует признать объяснения ФИО8, данные им до возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, данные о его личности, учитывая установленную по делу совокупность смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО8 наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок условно, то есть с применением ст.73 УК РФ и не применять к ФИО8 предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Оснований для применения в отношении ФИО8 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО8 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести.

Вопрос о судьбе вещественного доказательства обреза ружья, с серийным номером 3341, проходящего по данному уголовному делу, но изъятого у ФИО3, в ходе ОПМ от ДД.ММ.ГГГГ, ранее был разрешен Тындинским районным судом в приговоре по обвинению ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ. Приговор вступил в законную силу.

Применённую к ФИО8 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

БУРЛАКА ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 6 месяцев, без штрафа.

В силу требований ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношения ФИО8 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО8 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Д. Капустянский